#### b) X, vokativ – sed/autem/vero/at Y

Zde vokativ zdůrazňuje výpověď (část výpovědi), jejíž pravdivost je připouštěna, nicméně vzápětí je tato výpověď jinou, adverzativně uvozenou výpovědí popřena či relativizována. (Pro připouštění a explicitně přípustkový vztah srov. níže bod (e)); i zde vokativ mnohdy bývá zároveň garanční (opravdu sice X. Ale Y), srov. 3.5 a 4.9 pro tzv. míšení funkcí.) Někdy lze při překladu s vokativem použít slovo *sice*.

- (10) Cic. Sull. 88  
*Omnia, iudices, haec amissa sunt, omnia generis, nominis, honoris insignia atque ornamenta unius iudici calamitate occiderunt. Sed ne extinctor patriae, ne proditor, ne hostis appelletur, ne hanc labem tanti sceleris in familia relinquat, id laborat, id metuit, ne denique hic miser coniurati et conscelerati et proditoris filius nominetur;*
- (11) Cic. Sest. 8  
 [8] quaestor hic C. Antoni, conlegae mei, iudices, fuit sorte, sed societate consiliorum meus.

<sup>51</sup> V tomto případě nejde o iniciální *oslovení*, protože to Seneca v dopisech po pozdravové formulaci nepoužívá; vokativ v první větě dopisu (např. Ep. 1.1, 16.1 či zde) je motivován jinak.

(12) Cic. p. red. in sen. 30

*ego vos universos, patres conscripti, deorum numero colere debeo. sed ut in ipsis dis immortalibus non semper eosdem atque alias alios solemus et venerari et precari, sic in hominibus de me divinitus meritis omnis erit aetas mihi ad eorum erga me merita praedicanda atque recolenda.*

(13) Cic. Manil. 36

*Quae breviter qualia sint in Cn. Pompeio consideremus: summa enim omnia sunt, Quirites, sed ea magis ex aliorum contentione quam ipsa per sese cognosci atque intellegi possunt.*

(14) Cic. Catil. 1,4

*Cupio, patres conscripti, me esse clementem, cupio in tantis rei publicae periculis me non dissolutum videri, sed iam me ipse inertiae nequitiaeque condemno.*

(15) Cic. S. Rosc. 128-9

*Intellego me ante tempus, iudices, haec scrutari et prope modum errare qui, cum capiti Sex. Rosci mederi deheam, rediviam curem. Non enim laborat de pecunia, non ullius rationem sui commodi ducit; facile egestatem suam se laturum putat, si hac indigna suspitione et ficto crimine liberatus sit.*

*[129] Verum quaeso a vobis, iudices, ut haec pauca quae restant ita audiat ut partim me dicere pro me ipso putetis, partim pro Sex. Roscio.*

(16) SEN. epist. 16,1

*[1] Liquere hoc tibi, Lucili, scio, neminem posse beate vivere, ne tolerabiliter quidem, sine sapientiae studio, et beatam vitam perfecta sapientia effici, ceterum tolerabilem etiam inchoata. Sed hoc quod liquet firmandum et altius cotidiana meditatione figendum est: plus operis est in eo ut proposita custodias quam ut honesta proponas.*